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 R$ 10.565,32 1  R$  10.565,32 50 R$ 528.266,00

 R$  5.902,78 1  R$    5.902,78 67 R$ 395.486,26

117 R$ 923.752,26

R$ 11.085.027,12VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS

QUADRO RESUMO

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço

Secretariado-Executivo 
(CBO: 2523-05) - 8 horas
diárias e 40 Semanais

Técnico em Secretariado
(CBO: 3515-05) - 8 horas
diárias e 40 Semanais

CCT 2022 - SEMPRE ALERTA - CONTRATO Nº 24/2018



1
2
3
4

1 Composição da Remuneração Valor (R$)
A Salário Base 100,00% 5.084,24R$         
B Adicional de Periculosidade 0,00% -R$                  
C Adicional de Insalubridade 0,00% -R$                  
D Adicional Noturno 0,00% -R$                  
E Hora Noturna Adicional 0,00% -R$                  
F Adicional de Hora Extra 0,00% -R$                  
G Intervalo Intrajornada 0,00% -R$                  
H Outros (especificar) 0,00% -R$                  

5.084,24R$         

2 Valor (R$)
A Transporte - R$ 11,00 x 21 dias 231,00R$            

A.1 Dedução de valor do vale-transporte (6% do salário base) (231,00)R$           
B Auxilio Alimentação = (R$ 38,33 - 0,70) x 21 dias 790,23R$            
C Assistência Odontologica 11,27R$              
D Auxilio Creche -R$                  
E Auxilio Funeral 2,50R$                
F Outros (Plano de Saude) 169,67R$            

973,67R$            

3 Insumos Diversos Valor (R$)
A Uniformes -R$                  
B Materiais -R$                  
C Equipamentos -R$                  
D Outros (especificar) -R$                  

-R$                  

4.1 Encargos previdênciarios e FGTS Valor (R$)
A INSS 20,00% 1.016,85R$         
B SESI ou SESC 1,50% 76,26R$              
C SENAI ou SENAC 1,00% 50,84R$              
D INCRA 0,20% 10,17R$              
R Salário Educação 2,50% 127,11R$            
F FGTS 8,00% 406,74R$            
G Seguro Acidente de Trabalho - FAP 3,00% X 0,50% 1,50% 76,26R$              
H SEBRAE 0,60% 30,51R$              

35,30% 1.794,74R$         

4.2 13º 13º Salário % Valor (R$)
A 13º Salário 8,33% 423,52R$            
B Incidência do Submódulo 4.2 sobre 13º salário 2,94% 149,48R$            

11,27% 573,00R$            

TOTAL

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

QUADRO RESUMO

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra
Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) Secretariado-Executivo

Categoria Profissional (vinculada à execução contratual) Secretariado-Executivo
Data base da categoria (dia/mês/ano) 01/01/2020

Salário Normativo da Categoria Profissional 5.084,24R$                                 

MODULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

TOTAL

MODULO 2 - BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS
Benefícios Mensais e Diários

TOTAL

Submodulo 4.2 - 13º  Salário

MODULO 3 - INSUMOS DIVERSOS

Submodulo 4.1 - Encargos Previdenciarios e FGTS

TOTAL

TOTAL

MODULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS



4.3 Afastamento Maternidade % Valor (R$)
A Afastamento maternidade 0,02% 1,02R$                
B Incidência do Submódulo 4.3 sobre 13º salário a adicional de férias 0,01% 0,51R$                

0,03% 1,53R$                

4.4 % Valor (R$)
A Aviso prévio indenizado 0,42% 21,35R$              
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado 0,03% 1,71R$                
C Multa do FGTS e contribuiçao social sobre o aviso  prévio indenizado e trabalhado 4,00% 203,37R$            
D Aviso prévio trabalhado 0,04% 2,03R$                
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado 0,01% 0,72R$                
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado 0,00% -R$                  

4,50% 229,18R$            

4.5 % Valor (R$)
A Férias e adicional 1/3 férias 12,10% 615,19R$            
B Ausência por doença 1,66% 84,40R$              
C Licença paternidade 0,02% 1,02R$                
D Ausências Legais 0,28% 14,24R$              
E Ausência por Acidente de Trabalho 0,03% 1,53R$                
F Outros (especificar) -R$                  

Subtotal 14,09% 716,38R$            
G Incidência do submodulo 4.1 sobre o Custo de Reposição 4,97% 252,69R$            

19,06% 969,07R$            

4 % Valor (R$)
4.1 Encargos Previdênciarios, FGTS e outras Contribuições 35,30% 1.794,74R$         
4.2 13º Salário 11,27% 573,00R$            
4.3 Afastamento Maternidade 0,03% 1,53R$                
4.4 Custo de Reposição 4,50% 229,18R$            
4.5 Custo de Reposição do Profissional Ausente 19,06% 969,07R$            
4.6 Outros (especificar) -R$                  

70,16% 3.567,52R$         

6 Custos indiretos, tributos e lucro % Valor (R$)

A Custos Indiretos - incluido Relógio de Ponto Biométrico 0,17% 16,36R$              
B Lucro 0,10% 9,63R$                
C Tributos 0,9135

B1. Tributos federais (PIS 0,65%) 0,65% 68,67R$              

B1. Tributos federais (COFINS 3,00%) 3,00% 316,96R$            
B2. Tributos estaduais (ISS 5,00%) 5,00% 528,27R$            
B3. Tributos municipais (especificar)
B4. Outros tributos (especificar)

8,92% 939,89R$            

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) Valor (R$)
A Módulo 1 - Composição da Remuneração 5.084,24R$         
B Módulo 2 - Beneficios Mensais e Diários 973,67R$            
C Módulo 3 - Insumos Diversos -R$                  
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas 3.567,52R$         

Subtotal (A + B + C + D) 9.625,43R$         
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro 939,89R$            

10.565,32           

Ausencias Legais

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Submodulo 4.3 - Afastamento Maternidade

TOTAL

Submodulo 4.4 - Provisão para Rescisão
Provisão para Rescisão

VALOR TOTAL POR EMPREGADO

Valor Total dos Custos Indiretos, Tributos e Lucro

TOTAL

Quadro Resumo - Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas
Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

TOTAL

TOTAL

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente



1
2
3
4

1 Composição da Remuneração Valor (R$)
A Salário Base 100,00% 2.542,12R$        
B Adicional de Periculosidade 0,00% -R$                 
C Adicional de Insalubridade 0,00% -R$                 
D Adicional Noturno 0,00% -R$                 
E Hora Noturna Adicional 0,00% -R$                 
F Adicional de Hora Extra 0,00% -R$                 
G Intervalo Intrajornada 0,00% -R$                 
H Outros (especificar) 0,00% -R$                 

2.542,12R$        

2 Valor (R$)
A Transporte - R$ 11,00 x 21 dias 231,00R$           

A.1 Dedução de valor do vale-transporte (6% do salário base) (152,53)R$          
B Auxilio Alimentação = (R$ 38,33 - 0,70) x 21 dias 790,23R$           
C Assistência Odontologica 11,27R$             
D Auxilio Creche -R$                 
E Auxilio Funeral 2,50R$               
F Outros (Plano de Saude) 169,67R$           

1.052,14R$        

3 Insumos Diversos Valor (R$)
A Uniformes -R$                 
B Materiais -R$                 
C Equipamentos -R$                 
D Outros (especificar) -R$                 

-R$                 

4.1 Encargos previdênciarios e FGTS Valor (R$)
A INSS 20,00% 508,42R$           
B SESI ou SESC 1,50% 38,13R$             
C SENAI ou SENAC 1,00% 25,42R$             
D INCRA 0,20% 5,08R$               
R Salário Educação 2,50% 63,55R$             
F FGTS 8,00% 203,37R$           
G Seguro Acidente de Trabalho - FAP 3,00% X 0,50% 1,50% 38,13R$             
H SEBRAE 0,60% 15,25R$             

35,30% 897,35R$           

4.2 13º 13º Salário % Valor (R$)
A 13º Salário 8,33% 211,76R$           
B Incidência do Submódulo 4.2 sobre 13º salário 2,94% 74,74R$             

11,27% 286,50R$           

QUADRO RESUMO

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra

Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) Técnico em Secretariado
Salário Normativo da Categoria Profissional 2.542,12R$                                
Categoria Profissional (vinculada à execução contratual) Técnico em Secretariado
Data base da categoria (dia/mês/ano) 01/01/2020

MODULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

TOTAL

MODULO 2 - BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS
Benefícios Mensais e Diários

TOTAL

MODULO 3 - INSUMOS DIVERSOS

TOTAL

MODULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submodulo 4.1 - Encargos Previdenciarios e FGTS

TOTAL

Submodulo 4.2 - 13º  Salário

TOTAL



4.3 Afastamento Maternidade % Valor (R$)
A Afastamento maternidade 0,02% 0,51R$               
B Incidência do Submódulo 4.3 sobre 13º salário a adicional de férias 0,01% 0,25R$               

0,03% 0,76R$               

4.4 % Valor (R$)
A Aviso prévio indenizado 0,42% 10,68R$             
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado 0,03% 0,85R$               
C Multa do FGTS e contribuiçao social sobre o aviso  prévio indenizado e trabalhado 4,00% 101,68R$           
D Aviso prévio trabalhado 0,04% 1,02R$               
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado 0,01% 0,36R$               
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado 0,00% -R$                 

4,50% 114,59R$           

4.5 % Valor (R$)
A Férias e adicional 1/3 férias 12,10% 307,60R$           
B Ausência por doença 1,66% 42,20R$             
C Licença paternidade 0,02% 0,51R$               
D Ausências Legais 0,28% 7,12R$               
E Ausência por Acidente de Trabalho 0,03% 0,76R$               
F Outros (especificar) -R$                 

Subtotal 14,09% 358,19R$           
G Incidência do submodulo 4.1 sobre o Custo de Reposição 4,97% 126,34R$           

19,06% 484,53R$           

4 % Valor (R$)
4.1 Encargos Previdênciarios, FGTS e outras Contribuições 35,30% 897,35R$           
4.2 13º Salário 11,27% 286,50R$           
4.3 Afastamento Maternidade 0,03% 0,76R$               
4.4 Custo de Reposição 4,50% 114,59R$           
4.5 Custo de Reposição do Profissional Ausente 19,06% 484,53R$           
4.6 Outros (especificar) -R$                 

70,16% 1.783,73R$        

6 Custos indiretos, tributos e lucro % Valor (R$)

A Custos Indiretos - incluido Relógio de Ponto Biométrico 0,164% 8,82R$               
B Lucro 0,10% 5,38R$               
C Tributos 0,9135

B1. Tributos federais (PIS 0,65%) 0,65% 38,37R$             

B1. Tributos federais (COFINS 3,00%) 3,00% 177,08R$           
B2. Tributos estaduais (ISS 5,00%) 5,00% 295,14R$           
B3. Tributos municipais (especificar)
B4. Outros tributos (especificar)

8,91% 524,79R$           

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) Valor (R$)
A Módulo 1 - Composição da Remuneração 2.542,12R$        
B Módulo 2 - Beneficios Mensais e Diários 1.052,14R$        
C Módulo 3 - Insumos Diversos -R$                 
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas 1.783,73R$        

Subtotal (A + B + C + D) 5.377,99R$        
E Módulo 5 - Insumos Diversos 524,79R$           

5.902,78             

Submodulo 4.3 - Afastamento Maternidade

TOTAL

Submodulo 4.4 - Provisão para Rescisão
Provisão para Rescisão

TOTAL

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente
Ausencias Legais

TOTAL

Quadro Resumo - Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

VALOR TOTAL POR EMPREGADO

Modulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas

TOTAL

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Valor Total dos Custos Indiretos, Tributos e Lucro

QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO


